

Modernisera nyårsfirandet i Botkyrka

2025.03.04

Med sorg och bestörtning noterade vi att en elev på en av Botkyrkas skolor miste livet till följd av pyroteknik under nyårshelgen 2024 till 2025. Därför vill vi genomföra ett säkert, knallfritt, miljövänligt, visuellt nyårsfirande i Botkyrka.

Pyroteknik medför utsläpp som inte är till gagn för miljön. Krutröken brukar ligga tung under nyårsnatten. Även om många fyrverkeriföretag minskat mängden tungmetaller på senare år så finns det fortfarande färg effekter som är svåra att uppnå på ett pyrotekniskt och miljövänligt sätt.

Pyroteknik medför nedskräpning. Utbrända fyrverkeripjäser, smällare, lådor och lyktor ligger kvar, dämmer upp avlopp, landar i trädgårdar, diken och blir överkörda på vägarna.

Pyroteknik innebär en brandrisk. Fyrverkerier kan gå snett och oavsiktligt (eller ännu värre avsiktligt) sätta fyr på material inomhus eller utomhus, till fara för djur, människor och egendom. Runt 100 bränder tänds av fyrverkerier ett vanligt år.

De raketer och lyktor som landar på åkrar hamnar ofta i boskapens foder vilket är ohälsosamt, farligt, onödigt och dyrt. Många människor och djur är skotträdde, inte sällan efter upplevelser av krig eller brott, vilket kan ge allt från oro till panik.

Slutligen innebär pyroteknik en oacceptabel olycksrisk. 100 människor skadas årligen så illa att de behöver sjukhusvård. I sällsynta men fruktansvärda fall går det så illa som för den 14-åring som miste livet.

Därför borde vi motverka nyttjandet av pyroteknik dels genom att motverka försäljning, och dels genom att erbjuda ett alternativ. Den första delen kan vi uppnå genom att ingå ett avtal med kommunens handlare om att inte sälja pyroteknik i kommunen. Det har gjorts i andra kommuner, till exempel Boden.

Men det finns ändå något vackert att komma samman och fira ett stort nu tillsammans. I dessa oroliga tider skulle ett vackert och säkert alternativ till pyroteknik kunna öka tryggheten och gemenskapen i kommunen. Då behöver man ta fram och genomföra en miljövänlig, knallfri, visuell föreställning till exempel med laser eller drönare.

I vår föredömligt decentraliserade kommun kan platsen för det offentliga nyårsfirandet alternera mellan de norra och de södra delarna. En laser- eller drönarshow kan ofta köras flera gånger under årets sista dag till en mindre merkostnad, till exempel vid en barnvänlig tid och vid tolvslaget.

Därför yrka vi att Botkyrka verkar för ett modernt och säkert nyårsfirande genom:

- att bjuda in Botkyrkas handlare till ett samarbete om att inte sälja fyrverkerier i kommunen.
- att avsätta medel för ett ljud- och ljusspel utan smällar, eller pyroteknik, exempelvis med laser eller drönare.
- Att utföra nämnda ljud- och ljusfirande för att främja enighet och trygghet i kommunen.

Andrea Molin Storbjörk
Vänsterpartiet Botkyrka